Si Christus sine omni merito illa habere potuit.

Si vero quaeritur, utrum Christus illam immortalitatis et impassibilitatis gloriam et nominis Dei (2) manifestationem sine omni merito habere potuerit; sane dici potest, quia humana naturam ita gloriosam suscipere potuit sicut in resurrectione exiit, nomenque suum etiam aliter hominibus manifestare potuit; sed homo passibilis esse non potuit sicut fuit, et ad illam gloriam sine merito pervenire. Potuit quidem pervenire ad illam sine merito passionis, quia potuit, consumpta mortalitate, immortalitatis gloria vestri; sed non sine merito iustitiae et caritatis, aliarumque virtutum. Non enim Christus homo esse potuit in quo plenitudo virtutum et gratiae non fuit; nec virtutes ei inesse potuerunt mortalitatis cilio induto, quin per eas mereretur. Habens igitur has virtutes secundum hominem passibilem ac mortalem, non potuit non mereri gloriam immortalitatis. Non potuit igitur factus mortalis sine merito gloriam impassibilitatis et immortalitatis ac manifestationem Dei nominis consequi potuit tamen hoc assequi sine merito passionis: quia per passionem nisi sibi meruit quod non ante per virtutes sibi meruerit.

De causa mortis et passionis Christi.

Ad quid ergo voluit pati et mori, si ei virtutes ad merendum illa sufficiebant? Pro te, non pro se. Quomodo pro me? Ut ipsius passio et mors tibi esset forma et causa. Forma virtutis et humilitatis; causa gloriae et libertatis: forma Deo usque ad mortem obediendi; causa tuae liberationis (3) ac beatitudinis. Meruit enim nobis per mortis ac passionis tolerantiam, quod per praecedentia non meruerat, scilicet aditum paradisi, et redemptionem a peccato, a poena, et a diabolo; et per mortem ejus haec nos adepti sumus, scilicet redemptionem, et filiorum gloriae adoptionem. Ipse enim moriendo factus est hostia nostrae liberationis. Sed quomodo per mortem nos a diabolo et a peccato redemit, et aditum gloriae aperuit? Deceverat Deus in mysterio, ut ait Ambrosius (Augustinus).

(1) Nicolai nominatur, intelligitur unigenitus etc.

(2) Forte sui, ut habet Nicolaus.

(3) Al. forma vero Deo usque ad mortem obedientiae, et causa tuae liberationis.

brosiaster), propter primum peccatum non intronit hominem in Paradiso, scilicet ad Dei contemplationem non admittit, nisi in homine uno tanta existeret humilitas quae omnibus suis proficere posset, sicut in primo homine tanta inventus inter homines Christus nocuit. Non est autem Leo de tribu Juda, qui aperuit libram, et solvit signacula, implendo in se omnem iustitiam, id est consummationem humilitatem, qua major esse non potest. Nam omnes alii delatores erant, et vix unicusque sua virtus sufficere et humilitas. Nullus ergo eorum hostiam poterat offerre sufficientem nostrae redemptioni vel reconciliationi. Sed Christus homo sufficiens et perfecta fuit hostia, qui multo est amplius humilitatis amaritudinem mortis gustando, quam ille Adam superberit per esum ligni vetiti, noxia delectatione perfruendo. Si igitur illius superbia omnium exitit ruina, ipsum de pa-

(1) Al. deest fuit.

## Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de voluntate Christi, quae est principium merendi, hic determinat de merito ipsius. Dividitur autem haec pars in duas: primo determinat de merito ipsius Christi secundum quod ordinatur ad consecutionem boni; secundo secundum quod ordinatur ad remotionem mali, dist. 19, ibi: *Nunc igitur quaeramus, quomodo per mortem ipsius a diabolo et a peccato et a poena redempti sumus.* Prima adhuc dividitur in duas: primo determinat de merito Christi, secundum quod sibi aliquid meruit; secundo de merito ipsius pro ut nobis meruit, ibi: *Ad quid ergo pati voluit?* Prima in duas: primo ostendit quid sibi meruit; secundo inquit, utrum hoc sine merito habere potuisset, ibi: *Si vero quaeritur, utrum Christus etc.* Prima in duas: primo ostendit quid sibi meruit in seipso; secundo quid meruit in aliis, ibi: *Nec tantum gloriam impassibilitatis et immortalitatis meruit, sed etiam meruit donari sibi nomen quod est super omne nomen.* Prima in duas: primo ostendit quomodo Christus sibi meruit glorificationem corporis, et impassibilitatem animae et corporis in instanti suae conceptionis; secundo ostendit quomodo hoc meruit per passionem, ibi: *Nec solum hoc meruit Christus.* Circa primum duo facit: primo determinat veritatem; secundo movet quendam dubitationem, ibi: *Utrum autem anima sit facta impassibilis, quando caro facta est immortalis. . . de auctoritate certum nobis non est.*

Ad quid igitur voluit pati et mori? Hic ostendit quid nobis meruit per passionem; circa quod duo facit: primo enumerat utilitates quae nobis ex passione Christi proveniunt; secundo prosequitur unam, quae pertinet ad consecutionem boni, ibi: *Deceverat Deus in mysterio.*

## QUAESTIO I.

Hic quaeruntur sex: 1.º utrum in Christo sit aliqua operatio praeter divinam; 2.º utrum per illam potuit mereri; 3.º utrum ab instanti conceptionis meruit; 4.º quid sibi meruit; 5.º utrum per passionem mereri potuit; 6.º utrum nobis meruit apertionem januae.

radio mittens foras, aliusque ocludens januam; multo magis Christi humilitas, quae mortem gustavit, ingressum regni caelestis omnibus suis (impleto Dei decreto) aperire valuit, utque decreti delere chirographum. Ut enim ait Ambrosius (Ambrosiaster), tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus, nisi unigenitus Dei Filius pro nobis mereretur debitoribus mortis. Sed sic dignos nos fecit testamenti, et promissae hereditatis. Quod non ita intelligendum est, quasi non alio modo salvare nos potuerit quam per mortem suam; sed quod per aliam hostiam non potuit nobis aperiri regni aditus, et fieri salus, nisi per mortem unigeniti: ejus tanta fuit, ut dictum est, humilitas et patientia, ut eius merito pateret creditibus in eum aditus regni. Magna ergo in morte unigeniti praestita sunt nobis ut liceat nobis redire in patriam; sicut olim in morte summi Pontificis his qui ad civitatem refugii confugerant, secum ad propria remeare licebat. Ecce aliquatenus ostensum est, qualiter per Christi mortem aditus regni sit nobis paratus.